VALESII ANNOTATIONES.

(16) Νόμῳ τε ἐθέσπισε. Hanc Gratiani legem C memorat etiam Sozomenus in lib. vii, capite 1, et Theodoritus in libro γ, capite 2, qui Saporem magistrum militum a Gratiano in Orientis partes mis-

sum esse dicit, ut eam legem executioni mandaret. Id autem contigit anno Christi 378. Ea lex Gratiani hodie non exstat. Ejus tamen videtur fieri mentio in lege quinta, Codice Theodosiano de fide catholica.

VARIORUM.

jugulo labra admovit, effusumque cruorem exsuxit. Quo monstroso miraculo barbari territi, postea, non ferocientes ex more, cum agendum appeterent aliquid, sed ambiguis gressibus incedebant. Processu dein audacia fracta, exinde digressi sunt. Amm. Marcellinus, lib. xxx, cap. 16.

Γ Γρατιανός. Gratianus, Valentiniani I ex Severa filius, qui patri simul et Valenti patruo in imperio successit: ingenio, facundia, modestia, castitate, fortitudine, zelo contra hæreticos inclutus. Principem Christianissimum vocat eum D. Ambrosius. Pontificatus summi ethnicorum dignitatem, ab antecessoribus hactenus retentam, constanter recusavit. Tandem a Maximo, suo belli duce, per insidias in Galliis interfectus. Præceptorem habuit Ausonium Burdigalensem, quem ad consularem dignitatem Romæ perduxit. Vide Ammian., lib. xxvii. Hieron. epist. 3, Ambrosium De obitu Valentis, et in psalm. Lxi; Zosim., Auson. Grat. act. pro cos.

Δ Κοινωνὸν προσλαμβάνει τῆς βασιλείας Θεοδοσίον. Theodosius Magnus imperator, filius Theodosii, ducis inclyti, et magistri equitum per Gallias, invidia quorumdam aulicorum Carthagine occisi anno 377, sed non nisi baptismate prius accepto. Orosius, lib. vii, cap. 33. Noster, audita

patris cæde, ex Mæsia in Hispaniam secessit, ut præter Ambrosium docet Theodorit. Hist., lib. v, cap. 5, unde postea evocatus a Gratiano, magister militum, ac mox Augustus creatus est anno 379. Gratiano cædem patris, quam malo consilio ductus admiserat, honore filii compensare cupiente. Hinc nova imperii divisio facta. Theodosio cægit Oriens cum Thracia, ut docet Zosimus lib. iv; Orosius, lib. vii, et Miscella. lib. xii. Inter Gratianum vero et Valentinianum fratres divisum imperium occidentale, ita ut Gratiano cesserint Gallia, Hispania, Britannia: Valentiniano Italia, Illyricum, et Africa. Vide Vales. annot. in Marcellini, lib. xxix, cap. 5; Pagi, ad ann. 379, n. 5. Theodosii egregium encomium habetur apud Victorem in Epitome, ubi imp. Trajano corpore et mente similis, vitis tantum dissimilis fuisse asseritur.

Ε Τῇ ἐκκαδέκατῃ τοῦ Ἰαννουαρίου μηνός. Theodosius non xvii Kal. Februarii, ut perperam scribit Socrates, et Baronius cum eo, sed xi Kal. Feb. seu die xix Januarii, in consortium imperii ascitus, ut Idatius in Fastis. Auctor Chronicæ Alexandrini, Marcellinus in Chronico, et Farrago Alexandrina testantur. (Ant. Pagi, ad ann. 379, n. 5.)